
• · •• : • • • 1

»/;ay ¿f'1'
tlII w

Resolución de Consejo Directivo 189 / 2022 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa Conformacion de Comisiones de Carrera y
Comisiones Internas de la Facultad de Ciencias Exactas(2022-2023)
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
17/10/2022

VISTO las presentaciones realizadas por los Departamentos Docentes, mediante las cuales
elevan los nuevos representantes ante las distintas Comisiones de Carreras y Comisiones Internas de esta
Unidad Académica; y

CONSIDERANDO:

Que las Comisiones de Carreras son las encargadas de tratar todos los temas que hacen a la
currícula de las carreras que se dictan en la Facultad de Ciencias Exactas y asesoran al Consejo Directivo y
al Decano en todo lo que se relacione con la dirección, coordinación y supervisión de las actividades
académicas.

Que, de acuerdo al a Res. C.D. Nº 670/98, las Comisiones de Carreras tienen los siguientes
objetivos:

• Proponer la actualización del respectivo plan de estudio en sus distintos aspectos.
• Coordinar con los Departamentos de la Facultad la promoción de actividades científicas y técnicas

relacionadas con la temática propia de cada carrera; el desarrollo de metodologías de enseñanza
vinculadas a las asignaturas y la promoción de tareas interdisciplinarias dentro y fuera de la
Facultad que enriquezcan la formación general del alumno.

• Promover la difusión en la comunidad del respectivo plan de estudios, incumbencias y perfil
profesional, especialmente entre los futuros ingresantes a la Universidad,

• Asesorar al Consejo Directivo sobre las cuestiones específicas de la carrera.

Que es atributo del Cuerpo Colegiado designar y aprobar la conformación de las Comisiones
Internas que hacen a la organización académica - administrativa de la Facultad y teniendo entre sus
funciones, actuar en lo referido a las distintas solicitudes realizadas por los integrantes de la Comunidad
Universitaria de la Unidad Académica y que hacen a la formación de los mismos.

Que dichas comisiones son integradas por los miembros de los cinco estamentos que conforman
la Facultad de Ciencias Exactas. Asimismo, tratan diferentes temáticas que hacen a la vida universitaria de
la Unidad Académica.

Que este Cuerpo Colegiado, constituido en Comisión, analizó las propuestas realizadas por las
direcciones de Departamentos Docentes de esta Unidad Académica.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
(En su Décima Sexta Sesión Ordinaria celebrada el día 21 de setiembre de 2022)

RESUELVE:
I

ARTICULO 1°.- Tener por designados a los integrantes de las Comisiones de Carreras de esta Facultad, a
partir del día 21 de setiembre de 2022 y hasta el 31 de julio de 2023, según se explicita en el ANEXO l de
la presente resolución.

.-e

1/10



9.
,

%E$#E&k7llfr.~
$E5g

$$438. ... .,.,- -

Resolución de Consejo Directivo 189 / 2022 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa Conformacion de Comisiones de Carrera y
Comisiones Internas de la Facultad de Ciencias Exactas(2022-2023)
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
17/10/2022

ARTICULO 2°.- Tener por designados a los integrantes de las distintas Comisiones Internas de esta Unidad
Académica, a partir del día 21 de septiembre 2022 y hasta el 31 de julio de 2023, según se explicita en el
ANEXO II de la presente resolución.

ARTICULO 3°.-Convalidar lo actuado por los integrantes de todas las Comisiones designadas mediante
RESCD-EXA Nº 296/2021 y hasta el 20 de septiembre de 2022.

ARTICULO 4°.- Hágase saber y comuníquese a todo el Personal Docente de esta Unidad Académica,
Personal de Apoyo Universitario y a los Departamentos Docentes. Cumplido, archívese.

FA
LV

b/
Dr. JOSÉ R. MOLINA

SECR..-rAR/0ACNJÉIJ!CO Y DE INVESTIGACIÓN
FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa

~
Mg. GUSTAVO DANIEL. GIL

DECANO
FACULTAD DOECS. EXACTAS - UNSo

2 / 10



%,.
. .

.

isiii##tf#%# .

Resolución de Consejo Directivo 189 / 2022 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa Conformacion de Comisiones de Carrera y
Comisiones Internas de la Facultad de Ciencias Exactas(2022-2023)
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

ANEXO 1

Salta,
17/10/2022

COMISIONES DE CARRERA

DEPARTAMENTO DE FÍSICA
LICENCIATURA EN FÍSICA

/

I
CQ

Titulares:
Elena HOYOS
Andrea MONALDI
Marcelo FIORI
Miembros Consultores:
Diego Luis ALBERTO (Titular)
Directora:
Elena HOYOS

LICENCIATURA EN ENERGÍAS RENOVABLES
Titulares:
Verónica JAVI
Diego SARAVIA
José QUIÑONEZ

Miembros Consultores:
Diego Luis ALBERTO (Titular)
Directora:
Verónica JAVI

PROFESORADO EN FÍSICA
Titulares:
María del Socorro VILTE
Ricardo LOZANO
Carlos MARTÍNEZ
Miembros Consultores:
Diego Luis ALBERTO (Titular)
Directora:
María del Socorro VILTE

TECNICATURA ELECTRÓNICA UNIVERSITARIA
Titulares:
Maiver VI LLENA
Víctor SERRANO
Carlos CADENA
Miembros Consultores:
Diego Luis ALBERTO (Titular)
Director:
Maiver VI LLENA
SERRANO

Suplentes
lvana RAMOS
María del Socorro VILTE
Javier GUTIERRÉZ

Juan Carlos ROSALES (Suplente)
Directora Sustituta:
Andrea MONALDI

Suplentes:
Miguel Ángel CONDORÍ
Marcos HONGN
Gonzalo DURÁN
Sonia ESTEBÁN

Juan Carlos ROSALES (Suplente)
Director Sustituto:
Diego SARAVIA

Suplentes
Rodrigo DURÁN
Sebastián ZERPA
Víctor PASSAMAI

Juan Carlos ROSALES (Suplente)
Director Suplente:
Carlos MARTÍNEZ

Suplentes.
Silvana FLORES LARSEN
Humberto BÁRCENA
Telmo MOYA

Juan Carlos ROSALES (Suplente)
Director Sustituto:
Víctor

. te i i

3 110



Salta,
17/10/2022

Resolución de Consejo Directivo 189 / 2022 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa Conformacion de Comisiones de Carrera y
Comisiones Internas de la Facultad de Ciencias Exactas(2022-2023)
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

- ¡'' e

"+V a . '

y -U!
l tt

Juan Carlos ROSALES

Alejandro HERNÁNDEZ
Director Sustituto:
Silvana FLORES LARSEN

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN ENERGÍA SOLAR
Titulares: Suplentes:
Miguel Ángel CONDORÍ Cara PLACCO
Germán SALAZAR Marcelo
GEA
Silvana FLORES LARSEN
Director:
Miguel Ángel CONDORÍ
Miembros Consultores:
Diego Luis ALBERTO (Titular)
(Suplente) .
PROFESORADO EN MATEMATICA Y FISICA
Titulares:
Víctor PASSAMAI
Verónica JAVI

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
LICENCIATURA EN QUÍMICA/ANALISTA QUÍMICO
Titulares:
Adela MERCADO
Lidia PEÑALOZA
Pablo CUESTA

Miembros Consultores:
Silvina M.CAMPOS (Titular)
Prof. Antonio SÁNGARI (Titular)
Prof. Juan Pablo DIOLI (Titular)
Miembros Graduados:
Edith MARÍN (Titular)
Miembros Estudiantes:
Rocío TAPIA (Titular)
Directora:
Adela MERCADO

Suplentes:
María del Socorro VILTE
Andrea MONALDI

Suplentes:
Nancy GONZÁLEZ
Graciela AVILA
Julio Cesar ARROYO
Pablo NARANJO

Hugo NELSON (Suplente)

Mauro BURGOS (Suplente)

Tomás MEDRANO (Suplente)
Directora Sustituta:
Lidia PEÑALOZA

LICENCIATURA EN BROMATOLOGÍA/ BROMATOLOGÍA

Titulares:
Dra. Berta Di GARLO
Juan ALFARO
Natalia PÉREZ

Miembros Consultores:
Silvina CAMPOS (Titular)
Prof. Antonio SÁNGARI (Titular)
lng. Teresita PASSAMAI (Titular)
Miembros Graduados:
Rodrigo Maximiliano RODRÍGUEZ (Titular)
(Suplente)
Miembros Estudiantes:
Mauricio Raúl ARISPE (Titular)
(Suplente)

Suplentes:
María Rita MARTEARENA
Juan Jesús RODRÍGUEZ ZOTELO
Victoria WIERNA S. ITURBE
Leticia GIACOM

Hugo NELSON (Suplente)
Lic. Gustavo TOLABA (Suplente)

María Virginia GUIZO LÓPEZ

Maira Paola SALAS

4 / 10



%a.

.3%3%####s%2%$±2/%3E2$

Resolución de Consejo Directivo 189 / 2022 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa Conformacion de Comisiones de Carrera y
Comisiones Internas de la Facultad de Ciencias Exactas(2022-2023)
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
17/10/2022

I
ic

Directora:
Dra. Berta Di CARLO

PROFESORADO EN QUIMICA
Titulares:
María Alejandra CARRIZO
María Antonia TORO
Marta BARUTTI
Norma OLIVERA
Miembros Consultores:
Silvina CAMPOS (Titular)
Antonio SÁNGARI (Titular)

Miembros Graduados:
Mariana GIMÉNEZ (Titular)
Miembros Estudiantiles:
Sofía Belén SOTO AMADO (Titular)
Directora:
María Alejandra CARRIZO
TORO

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

LICENCIATURA EN ANALISIS DE SISTEMAS
Titulares:
Suplentes
José TUERO
Ángel BARBERIS
Javier TRENTI

Miembros Consultores:
Jesús Eduardo ARIAS (Titular)

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PROGRAMACIÓN
Titulares:
Mariano PAGÉS
Cristian MARTÍNEZ
Carina REYES

SEMINARIO DE SISTEMAS
Titulares:
Diego RODRÍGUEZ
Loraine GIMSON
Jorge SILVERA
Guillermo VILLANUEVA

SEMINARIO TÉCNICO PROFESIONAL (TUP)

Directora Sustituta:
Dra. María Rita MARTEARENA

Suplentes:
José MOLINA
Ramón FARFÁN
Marcelo JURADO ZAVALETA
Rubén QUINTEROS

Hugo NELSON (Suplente)
Carlos MARTINEZ (Suplente)

Fabiana Vanesa CORONEL (Suplente)

Marisol SOSA (Suplente)
Directora Sustituta:
María Antonia

Fernando RIVERA BERNSDORFF
Gonzalo ROMERO
Eduardo FERNÁNDEZ
Ariel RIVERA

Clara Pamela PÉREZ (Suplente)

Suplentes
Carlos NOCERA
Carlos Ismael OROZCO
Cecilia ESPINOZA
Jorge RAMÍREZ
Gustavo RIVADERA

Suplentes:
Rosa MACAIONE
Martín DÍAZ
Ismael OROZCO
Eduardo XAMENA
Patricia ABALLAY

.

5 / 10



Resolución de Consejo Directivo 189 / 2022 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa Conformacion de Comisiones de Carrera y
Comisiones Internas de la Facultad de Ciencias Exactas(2022-2023)
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
17/10/2022

Titulares:
Diego RODRÍGUEZ
Jorge SILVERA
Ernesto SÁNCHEZ
José PERALTA

CREACIÓN DE CARRERA A DISTANCIA
Titulares:
Ángel BARBERIS
Rodolfo BASPINEIRO
Rosa MACAIONE
Daniel ARIAS

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

LICENCIATURA EN MATEMÁTICA (Plan 2000)
Titulares:
Ángel Gustavo TOLABA
Gabriel l. AVELLANEDA
Juan Carlos ROSALES

Suplentes:
Gustavo RIVADERA
Carlos NOCERA
Gonzalo ROMERO
Adriana BINDA

Suplentes:
Leopoldo LUGONES

Suplentes:
Jesús Eduardo ARIAS
Silvina CAMPOS
Jorge YAZLLE

AMPLIADA (a efectos de estudiar el cambio de Plan de Estudios de la Licenciatura en
Matemática)
Titulares:
Ana María ARAMAYO
José Ignacio GARCÍA
Director:
Ángel Gustavo TOLABA

Director Sustituto:
Gabriel l. AVELLANEDA

Suplentes:
Diego LuisALBERTO
Gonzalo LOPEZ

PROFESORADO EN MATEMÁTICA (Plan 1997)
Titulares:
Blanca FORMELIANO
Mirta VELÁSQUES
Juan Pablo DIOLI
Miembros Estudiantiles:
Gabriela Inés VILLEGAS (Titular)
Director:
Juan Pablo DIOLI

TECNICATURA UNIVERSITARIA EN ESTADÍSTICA
Titulares:
Héctor Nicolás FUNES
María Cristina AHUMADA
Noelia VELÁSQUEZ

/ Director:J/] héctor Nicolás FUNES

CQ

Suplentes:
Lorena PASTRANA
Nilda Graciela MÉNDEZ
Mario ÁVILA

Eduardo Emanuel OSEDO (Suplente)
Directora Sustituta:
Blanca FORMELIANO

Suplentes:
Jorge ROIG ARANDA
Gustavo A. DELUPI
Ángel Gustavo TOLABA
Directora Sustituta:
María Cristina AHUMADA

• e

6 / 10



Salta,
17/10/2022

Resolución de Consejo Directivo 189 / 2022 -EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa Conformacion de Comisiones de Carrera y
Comisiones Internas de la Facultad de Ciencias Exactas(2022-2023)
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

4

-¿. ,".·g e w

517R &i
/U!

'r±JI "

ANEXO 11

COMISIONES INTERNAS

BECAS, SUBSIDIOS Y AYUDA ECONÓMICA PARA PERFECCIONAMIENTO ACADÉMICO
Titulares:
Maiver VI LLENA
Juan Pablo DIOLI
Ana María ARAMAYO
Gabriel AVELLANEDA
Blanca FORMELIANO
Noelia VELÁSQUEZ
Gonzalo LÓPEZ
Alejandra CARRIZO
Ernesto SÁNCHEZ

BIBLIOTECA
Titulares:
Marcos HONGN
Martín HERRÁN
Noelia VELÁSQUEZ
Davis AGUILERA
Ramón FARFÁN
Claudia IBARRA

HIGIENE y SEGURIDAD LABORAL
Titulares:
Gonzalo DURÁN
Teresita PASSAMAI
Graciela AVILA
Eduardo FERNÁNDEZ

PERMANENTE DE INGRESO
Titulares:
Carlos MARTÍNEZ
Augusto ESTRADA
Silvia PAREJA
Félix ESPINOZA
Rodolfo BASPINEIRO

Suplentes:
José GONZÁLEZ
Rodrigo DURÁN
Mario ÁVILA
Silvana PUCA
Nilda Graciela MENDEZ
Fernando SORIA
Carina AUDISIO
Cecilia ESPINOZA

Suplentes:
Ricardo LOZANO
Adriana QUISPE
Hugo GIANIBELLI
María Luciana BRITOS
Eugenio RODRÍGUEZ

Suplentes:
José GONZÁLEZ
Juan Pablo DIOLI
Ramón FARFÁN
Juan LARRÉ BARROSO

Suplentes;
Gonzalo DURÁN
Víctor PASSAMAI
Nilda Graciela MÉNDEZ
Lorena PASTRANA
Liliana LORENZO
Marcela F. LÓPEZ

/
I
@

COMPRA DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO
Titulares:
José QUIÑONEZ
Martín HERRÁN
David AGUILERA
Ramón FARFÁN

Suplentes:
lvana RAMOS
Hugo GIANIBELLI
Eugenio RODRIGUEZ

·--------------------------------- --- -·--

7110



Resolución de Consejo Directivo 189 /2022 -EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa Conformacion de Comisiones de Carrera y
Comisiones Internas de la Facultad de Ciencias Exactas(2022-2023)
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

;
: n

Salta,
17/10/2022

Claudia IBARRA

EDITORIAL
Titulares:
Germán SALAZAR
Gustavo A. DELUPI
Victoria WIERNA
Daniel ARIAS

Suplentes:
Verónica JAVI
Juan RODRÍGUEZ ZOTELO
Sixto ALANÍS

I
DI,

BECAS DE FORMACIÓN
Titulares:
Javier GUTIÉRREZ
Silvina CAMPOS
Graciela AVILA
Rodolfo BASPINEIRO

COMISION DE PLANIFICACIÓN, AUTOEVALUACIÓN YSEGUIMIENTO (CPAyS)
Titulares: Suplentes:
Jorge YAZLLE Silvina CAMPOS
Pablo NARANJO Victoria WIERNA S. ITURBE
Adela MERCADO
María Alejandra CARRIZO
Bert Di GARLO
Lidia PEÑALOZA
Graciela AVILA
María Laura URIBURÚ
María Virginia GÜIZZO LÓPEZ
Miguel Ángel CASTILLO
Mariana GIMÉNEZ

CARGOS (Referida al análisis de los cargos de planta docente y recomendaciones sobre
llamados a concurso)
Titulares:
Camilo JADUR
Jorge YAZLLE
Diego ALBERTO
Pamela PEREZ
Jorge GARZÓN
Valeria CARDOZO
Beatríz COPA

DISTRIBUCIÓN DE TAREAS (Referida a estudiar y distribuir el recurso humano para las
asignaturas que demanda cada cuatrimestre)
Titulares:
Gabriel AVELLANEDA
Rosana COLODRO
Beatríz COPA
Héctor FUNES
Adriana QUISPE
Juan Carlos ROSALES

8 / 10

Suplentes:
Elena HOYOS
Cecilia ESPINOZA

Suplentes:
Juan Carlos ROSALES
Ana María ARAMAYO
Gustavo TOLABA



f
f

, w. ..
-3 .

Salta,
17/10/2022

Resolución de Consejo Directivo 189 / 2022 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa Conformacion de Comisiones de Carrera y
Comisiones Internas de la Facultad de Ciencias Exactas(2022-2023)
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

'-E, ¡...:e ";

•Be8ka
#@NI7

Noelia VELASQUEZ
Jorge YAZLLE
ADMINISTRADOR DEL LABORATORIOY SALA DOCENTE DE MATEMÁTICA (y salas Zoom
en virtualidad)
Juan Pablo DIOLI

REVISIÓN Y CONTROL DE PLAN DE ESTUDIOS DEL PROFESORADO EN MATEMÁTICA
Suplentes:
Nélida FONSECA
Mirta VELÁSQUES

Titulares:
Blanca FORMELIANO
lvone PATAGUA
Silvia Mabel BASPIÑEIRO

COMSIÓN DE DIFUSIÓN DE LA INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN
Titulares: Suplentes:
Lilian DAVIES Carina AUDISIO
Guadalupe REYES Victoria WIERNA S. !TURBE
María Julia TORRES

COMISIÓN DE ENCUESTAS
Titulares:
Graciela AVILA
Julio César ARROYO
José Feliciano MIRANDA

COMISIÓN DE POSGRADO
Titular:
Carina AUDISIO
José TUERO
Ángel BARBERIS

Suplentes:
María Luciana BRITOS

Suplente:
Pablo CUESTA
Rosa MACAIONE
Loraine GIMSON

COMISIÓN DE PRÁCTICA FINAL -- LICENCIATURA EN QUÍMICA
Titulares:
Eisa Mónica FARFÁN TORRES
José MOLINA
Graciela AVILA

Suplentes:
Fernando SORIA

COMISIÓN DE PRÁCTICA FINAL - LICENCIATURA EN BROMATOLOGÍA
Titulares:
Berta Di CARLO
Juan ALFARO
Natalia PÉREZ

Suplentes:
María Rita MARTEARENA
Juan Jesús RODRÍGUEZ ZOTELO
Victoria WIERNA S. ITURBE
Leticia GIACOM

COMISIÓN ESPECIAL PARA SEGUIMIENTO DE GRADUADOS

9 / 10

Suplentes:
Leopoldo LUGONES

Suplentes:
Patricia ABALLAY

9 MAc '

@4O2» .
¡ .

3USTAVODANIELGIL
DECANO

FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNS«
--- -------¡¡¡:-J~NA

SECRETARIO ACOCO Y DE MVESTGXCN
FACULTAD DE CS. EXACTAS- UNSa

COMSIÓN DE SEGURIDAD INFORMÁTICA
Titulares:
Ernesto SÁNCHEZ

Titulares:
Loraine GIMSON

yf



%.
.

.

iiiii3#5#üggglijjj
@e,,. -

Resolución de Consejo Directivo 189 / 2022 - EXA -UNSa
EXP 029/2022 EXA-UNSa Conformacion de Comisiones de Carrera y
Comisiones Internas de la Facultad de Ciencias Exactas(2022-2023)
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones

Salta,
17/10/2022

-------~~--~----------------------------
10 / 10


